Anno lx. nono.<sup>20</sup>

- <sup>v</sup> 14 aut 15 Sept. 1269. Corbiniacum, Dominica<sup>v</sup> in Exaltatione Sanctæ Crucis<sup>21</sup>, pro gisto super villam, cxix. l. vii. s. vi. d. G  
<sup>x</sup> 16 Sept. Remis, Lunæ<sup>x</sup> sequenti, super Sanctum Remigium, pro gisto, cxviii. l. iiii. s. vi. d.  
<sup>y</sup> 17 Sept. Remis, super archiepiscopum, Martis<sup>y</sup> sequenti<sup>22</sup>, pro gisto, vi. xx. vi. l. xv. s. iii. d.

<sup>1</sup> Cod. 8406, Sancti Theoderici et sociorum, vii. xx. l. c. s. Vocem abbatiarum intra uacos supplevit editor.

<sup>2</sup> Iterum cod. 8406, sociorum.

<sup>3</sup> Edit. et cod. 8406, pro gisto Brueriarum.

<sup>4</sup> Cod. 8406, pro gisto Cernaci.

<sup>5</sup> Ib. pro gisto Velleyaci; edit. Velliaci.

<sup>6</sup> Ib. pro gisto Vici super Assonam.

<sup>7</sup> Ib. die Lunæ post apostolos Petrum et Paulum.

<sup>8</sup> Ib. Sabbato post festum S. Martini æstivalis, pro gisto Liriaci; ibi quoque Tillemont (IV. 391) Liriaci. Unus igitur idemque locus in codice 8408. 2. 2. die quidem 14 Decembris 1258 Liriacum, die autem 10 Julii 1266 Laireium nomine dictus est: quem nos esse Léré (Cher) non dabimus, quia inter gista quæ domino regi debentur recensetur (Brussel, I. 560) Leriacum super Ligerim.

<sup>9</sup> Ib. die Jovis in octava (Corr. post octavas) S. Martini æstivalis, pro gisto episcopi Nivernensis, c. l. lvi. s. vii. d.

<sup>10</sup> Edit. pro gisto Chaleyarum; cod. 8406, Chaleyæorum; Tillemont (IV. 391) in gisto Chalenvarum: potior nostri codicis lectio.

<sup>11</sup> Ib. Veneris post, etc., vocibus quictatum pro iiii. xx. l. omissis. Cod. 8406, die Mercurii, etc., pro gisto Casta-

ney in Belvasino, etc., omissis quoque vocibus quictatum, etc.

<sup>12</sup> Hic subjungunt codices nostri sine garnisionibus et præsentationibus episcopi, æstimatis x. l. Hæc autem, ut in editione, mentioni quæ proxime sequitur postponenda esse censuimus.

<sup>13</sup> Edit. apud Belvacum; cod. 8406, Belluacum.

<sup>14</sup> Pro sine rebus abbatia, etc., edit. habet: Sine culcitrus et stramine sumptis in abbatia, æstimatis xii. l. et sine piscibus quos abbas præsentavit, æstimatis iiii. l. — Solvit magistro Johanni. Eadem fere cod. 8406 lectio.

<sup>15</sup> Eo loco subjungunt edit. et cod. 8406: Solvit magistro Johanni.

<sup>16</sup> Ib. ad gistum super S. Theodericum, S. Baalum et S. Petrum de Auvillè et Auviller.

<sup>17</sup> Ib. et aliis rebus abbatibus.

<sup>18</sup> Edit. et cod. 8406, ibidem.

<sup>19</sup> Ibi corrigendum Sabbato post S. Lucam aut die Veneris in crastino S. Lucæ.

<sup>20</sup> Gista anni 1269, in cod. 8408. 2. 2. omissa, ex editione et cod. 8406 reddimus.

<sup>21</sup> Ibi corrigendum Sabbato in Exaltatione S. Crucis, aut Dominica post Exaltationem, etc.

- A Remis, Mercurii sequenti<sup>a</sup>, super Sanctum Theodoricum, Sanctum Baalum et Sanctum Petrum de Auvillari<sup>1</sup>, pro gisto, cix. l. xviii. s. vi. d. ° 18 Sept.  
 Mons Nostræ Dominæ, Jovis<sup>b</sup> ante S. Mathæum, super villam, pro gisto, vi. xx. l. viii. s. vi. d. ° 19 Sept.  
 Suessionis, Veneris<sup>c</sup> in vigilia S. Mathæi, super episcopum, pro gisto, cxvii. l. <sup>2</sup> xi. s. ° 20 Sept.  
 B vi. d.  
 Suessionis, Sabbato<sup>d</sup> in festo S. Mathæi, super Sanctum Medardum, pro gisto, cxiiii. l. ° 21 Sept.  
 xvi. s. iii. d. <sup>3</sup>  
 Meldis, Lunæ<sup>e</sup> post festum S. Mathæi, super episcopum, pro gisto, cvii. l. ii. s. i. d. — ° 23 Sept.  
 Redditum per compotum balliviæ Parisiensis de termino Omnium Sanctorum lxix. <sup>4</sup>  
 C Belvacum, super episcopum, Dominica<sup>f</sup> in vigilia apostolorum Simonis et Judæ, pro gisto, c. l. <sup>5</sup> ° 27 Oct.  
 Braella, super villam, pro gisto, Lunæ<sup>g</sup> in festo apostolorum Simonis et Judæ, iiii. xx. ° 28 Oct.  
 xiii. l. ii. s. <sup>6</sup>

## FRAGMENTUM HISTORICUM

E CODICE DICTO PATER EXCERPTUM.

## MONITUM.

Hoc fragmentum e codice dicto *Pater* doctissimus jam pridem edidit Cangius<sup>a</sup>, pluribus quidem deformatum mendis quas amanuensis fuderat incuria. Quamvis alteram lectionem nobis suppeditaverit codex 8406 in Bibliotheca Reipublicæ asservatus, nonnullosque locos e codicibus P. 2288, 2289, 2569 et 2590 (quos Archivum Reipublicæ tenet) recensere nobis licuerit, quædam adhuc supersunt quæ novam emendationem desiderent. Ceterum non unius codicis lectio comprobatur ple- rumque sincera esse ea quæ de regum impensis ibi notata reperies.

Romanis numerorum notis quidquid ad impensas pertinet signavimus, arabicis autem annos et dies, quo facilius discernere liceat ea quæ in codice 8406 uno signorum genere promiscue descripta sunt.

<sup>a</sup> Histoire de S. Louis, Observations, p. 81 et 82.

- D Domina Margarita, comitissa Valesii, mater regis Philippi<sup>7</sup> de Valesio, obiit in festo<sup>b</sup> ° 31 Dec. 1299.  
 S. Silvestri, anno 1299.  
 Domina Catharina, comitissa Valesii, imperatrix Constantinopolitana, obiit<sup>c</sup> Martis<sup>8</sup> post ° 2 Jan. 1308.  
 S. Silvestrum 1307.  
 Dominus Karolus, comes Valesii, pater regis Philippi de Valesio, obiit 16 die Decembris 1325.  
 E Ludovicus de Valesio, filius dicti comitis et frater dicti regis, obiit secunda die Novembris 1328.

<sup>1</sup> Cod. 8406, Auviller.

<sup>2</sup> *Ib. male, ut videtur, xvii. l. pro cxvii.*

<sup>3</sup> *Ib. iiii. d.*

<sup>4</sup> Scilicet anno m. cc. lxix. Edit. eo loco male lxix. l. ii. s. *Ibid. Parisiis pro Parisiensis; cod. 8406. Par. superad- dita compendii nota.*

<sup>5</sup> Cod. 8406 male iiii. xx. xiiii. l. ii. s. scilicet pre- tium Braellæ crastina die perceptum; ipsa autem Braellæ mentio ibi desideratur.

<sup>6</sup> Quod si hujus rationis partes addideris, reperies, ni fallimur, 12,500 libras circiter, procurationis nomine, a S. Ludovico sexdecim annis perceptas fuisse. Nonnullas quidem partes moneta Turonensi solutas fuisse notaverunt amanuenses (vide præsertim ea quæ occurrunt anno 1254; cf. ann. 1257 et 1261); plurimas autem in ambiguo reliquerunt.

<sup>7</sup> Cod. 8406 male, Johannis pro Philippi.

<sup>8</sup> Cod. P. 2289, Mercurii.

Ludovicus<sup>1</sup>, filius dicti regis Philippi de Valesio, natus et mortuus fuit die 17 Januarii A 1328.

Rex Philippus de Valesio recessit de Pissiaco, de nocte, 13 die Junii 1330, pro eundo in Massiliam et Avenionem peregre.

Comes Pictavensis obiit<sup>2</sup> 1271.

S. Ludovicus obiit crastino S. Bartholomæi, anno 1270, pro cujus redemptione captæ B fuerunt per hospitium suum, anno 1250, VIII. XX. VII. M. CII. I. XVIII. S. VIII. D. Tur.

Rex Philippus, filius suus, obiit ante Candelosam<sup>3</sup>, anno 1285<sup>4</sup>, quo tempore Philippus Pulcher fuit rex.

Rex Philippus Pulcher, filius dicti regis Philippi, obiit anno 1314<sup>5</sup>.

Rex Ludovicus, filius Philippi Pulchri, obiit sexta die Junii<sup>6</sup> 1316. C

Rex Joannes, filius regis Ludovici, obiit in ætate 8 dierum<sup>7</sup>.

Rex Philippus Magnus, filius regis Philippi Pulchri, et frater regis Ludovici, obiit secunda Januarii 1321.

Rex Carolus, frater dicti regis Philippi<sup>8</sup> et Ludovici, obiit prima Februarii 1327.

Militia dictorum trium fratrum fuit in Pentecoste 1313.<sup>9</sup> D

Celestinus papa quintus, qui nunc dicitur vocari sanctus Petrus de Morrone, fuit papa anno 1294.

Bonifacius papa octavus sibi successit, et obiit anno 1303.

Benedictus papa undecimus sibi successit, et obiit anno 1305.

Clemens papa quintus sibi successit, et obiit anno 1314<sup>10</sup>. E

Johannes papa vicesimus secundus sibi successit, et obiit anno . . .

Rex Philippus de Valesio natus fuit anno 1293, et devenit<sup>11</sup> ad regnum mense Februarii 1327. Coronatus fuit die S. Trinitatis 1328, et habuit victoriam contra Flamingos 23 Augusti.

Ad Magdalenam 1294, dicitur incepisse secundum viagium Vasconie pro guerra. F

Anno 1324, incepit alia guerra Vasconie.

Terra ducatus Aquitanie fuit in manu regis Francie ab Omnibus Sanctis 1299 usque ad tertium diem post Omnes Sanctos 1304, quo fuit reddita regi Anglie<sup>12</sup>.

Expensa hospitii S. Ludovici ultra mare, pro anno finito ad Ascensionem 1251<sup>13</sup>, XLVIII. M. V. C. LVIII. I. XIII. S. I D. Tur. et pro gentibus armorum et navigiis II. C. XL. M. III. C. I. G XIII. D. Tur. apud Accon et Tyrum.

Redemptio dicti sancti, eodem anno, VIII. XX.<sup>14</sup> VII. M. CII. I. XVIII. S. VIII. D. Tur.

Dieta, sine guerra et redemptione, pro expensa per diem, VI. XX. XIII. I. IX. D. Tur<sup>15</sup>.

Expensa ejus hospitii, pro anno finito ad Ascensionem 1252, LVI. M. III. C. VII. I. XVIII. S. X. D. Turonenses; et pro gentibus armorum et navigiis II. C. XII. M. VIII. XX. III. I. XIII. S. H XI. D. Tur. apud Accon et Cæsaream ac Castellum.

Dieta, sine guerra, VII. XX. XIII. I. X. S. X. D. Tur. pro expensa per diem.

Expensa ejusdem hospitii, pro anno finito ad Ascensionem 1253, LX. M. VI. C. III. XX. I. X. S. X. D. Turonenses; et pro guerra, seu gentibus<sup>16</sup> armorum ac navigio, II. C. LXX. M. V. C. XLVII. I. XV. S. V. D. Tur. apud Joppem. J

Dieta, sine guerra, pro expensa per diem, VIII. XX. VI. I. III. S.<sup>17</sup> XI. D. ob. Tur.

Dictus S. Ludovicus expendit pro passagio ultramarino ab Ascensione Domini 1247 usque ad Ascensionem 1256, per quinque annos<sup>18</sup>, XV. C. XXXVII. M. V. C. LXX. I. XIII. S. V. D. ob. Turonenses<sup>19</sup>; et arripuit iter circa Omnes Sanctos<sup>20</sup> 1248, et rediit anno 1254.

Dominus Karolus, comes Valesii, pater regis Philippi de Valesio, expendit pro viagio K Romanie, pro toto, CXV. M. IX. C. LX. I. XIX. S. Tur. fortes<sup>21</sup>, ab anno Dom. 1302 usque ad annum 1310<sup>22</sup>.

<sup>1</sup> Hunc locum omisit Cangius.

<sup>2</sup> Obiit in cod. 8406 desideratur.

<sup>3</sup> Corr. mense Octobri.

<sup>4</sup> Voces quo tempore, etc. habet unus codex P. 2289.

<sup>5</sup> Codd. male 1313; Cangius 1316, loco qui proxime sequitur imprudenter omisso.

<sup>6</sup> Sic in cod. P. 2289; rectius, ut videtur, quinta die Junii; male autem codex 8406 diem 16 Junii eo loco notavit.

<sup>7</sup> Voces in ætate, etc. in cod. 8406 desiderantur.

<sup>8</sup> Cangius male, Pulchri pro Philippi.

<sup>9</sup> Quæ sequuntur de summis pontificibus, in editione Cangii omissa sunt.

<sup>10</sup> Codd. male 1315.